Psal. 94. 8.

Greg. in c. 3. libri.

Isid. l. 2. c. 13.

**VII. REMED.** Considera scopum & finem omnium tentationum diaboli esse, vt sub spe protectionis diuinæ peccatorum periculis se obiciat peccator, & ideo Christum quoque hac præsumptione tentauit diabolus. Si filius Dei es, mitte te deorsum. Angelis enim suis mandauit de te, & in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidum pedem tuum. Proponens nempe exemplum diuinæ misericordiæ & patrocini, cum ait. Angelis suis mandauit de te, vt ex eo præsumeret se præcipitare deorsum. Verè diabolica vox est. Mitte te deorsum, inquit **AMBROSIVS** in Lucam, quæ mentem hominis de gradu altiori mentiorum præcipitare contendit. Simul etiam infirmitatem suam diabolus cum malicia

Matth. 4. 6.

Psal. 90. 11.

Amb. lib. 4. c. 4.

Chry. hom. 4.

Bern. serm. 11.

Illa. 2. p. 13.

delinat, quia nemini potest nocere, nisi ipse se miseris. Similiter Chryl. operem perfectum in Mattheum. Dicit, mitte te: quia diabolus hortari potest, cogere non potest. Et B. BERNARDVS in psalmum. Qui habitat. dum exponit verba illius Angelis suis mandauit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. Ad dicit in precipitiis, inquit, sed in viis tuis. Qualis via haec, de pinnaculo templi mittere se deorsum? Haec est via Luciferi cadentis de caelo. Et ibidem. Via ad mortem praesumptio et obstinatio. Scire vultis unde id sciam? Considerate illorum principes, qualis ille est, tales et domestici eius. Considerate viarum ipsius principia, si non manserit in immani statim praesumptionem profilerit, dicens. Se debet in monte salutem, in lateribus Aquilonis: similis ero alii sumo. Quam temeraria, quam horrida praesumptio? Propter praesumptionem stare non potuerunt. Et infra. Fuge homo praesumptionem, ne gaudeat de te inimicus tuus. Ne mpe in his vitis maxime gaudeat, in proso expertus, quam difficile possis ab hac tanta voragine respirare.

V I D E V. Amor sui. Gloria vana. Illusiones spirituales. Immodestia. Indiscretio. Iudicium proprium. Iudicium temerarium. Superbia.

## PROCRASTINATIO.

## Remedia contra procrastinationem.

Eccli. 5. 4.

Eccli. 17. 26.

Eccli. 21. 2.

1. Cor. 6. 2.

Heb. 1. 13.

Psal. 94. 8.

Apoc. 3. 10.

Baf. orat. 4.

Naz.

**I. REMED.** Considera monita diuina in sacris scripturis. Ut in Ecclesiastico. Ne dixeris peccavi, et quid mihi accidit triste? Alti sumus enim est peccatiens redditor. Ne tarder conuersi ad Dominum, et ne differas de die in diem. Sanctus enim veniet ira illius. Et. Non de moreris in errore in piorum. ante mortem confiteri, mortuo quasi nihil sperit confessio. Et. Fili peccasti? non adicias iterum: sed et de prostrinis deprecare, ut tibi dimittantur. Et apud Apostolum. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Et. Adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec Hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Sic enim loquitur psalter regius. Hodie si vocem eius audieritis nolite obdurare corda vestra. Et in Apocalypsi Deus ipse. Ecce sto ad ostium et pulsus: si quis auerit vocem meam, et aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum.

**II. REMED.** Considera monita SS. Patrum BASILIVS oratione de Poenitentia. Suscipiamus tandem aliquando curam animarum nostrarum et fratrum, meriamus ob stultitiam vitam antegresse, decertemus pro futuris, nec amplius hac scordia pestemus, nec praesens semper per negligentiam amittendo, in crastinum verò et consequens initium actionis differendo, reuocari ab eo, qui respicit animas nostras, nec bonis operibus preparati à gaudio sponso excludamur, frustra cum peccatis etiam vitam lugetimus, cum nihil amplius hoc praetentibus proderit. GREGORIUS in sanctum baptisma. Quod si hodie hunc diem seruo praetentibus...

litem in posterum reiicias, tunc mirum dilationibus à pestifero Spiritu deceptus, ut illius consuetudo fert, dicetis. Da mihi id, quod nunc fluit temporis, futurum Deo: mihi etatis florem, Deo sanctitatem, mihi voluptates, Deo corpus effatum, nullusq; visibus aptum, quando miser in periculo versaberis, quot, quamq; inopinati rerum casus te abripient? **AMBROSIVS** libro de poenitentia. Eos qui poenitentiam differunt satis ipse Dominus admonuit. dicens. Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum. Nescimus, qua hora fur veniat, nescimus an proxima nocte à nobis recessit ueracina, Adam post culpam statim de paradiso Deus eiecit, non distulit, sed statim separavit à deliciis, ut ageret poenitentiam; statim tunicam vestiuit pelliceam, non sericam. Quid enim, quod differas? An ut plura peccata committas? Ergo quia Deus bonus est, ideo tu malus, et diuitias bonitatis eius et patientiam contemnis? sed bonitas Domini magis ad poenitentiam te debet adducere. **CHRYS.** de Poenitentia ad populum Antioch, Dus rursus prauaricatos venia dignos efficit, et poenas statim non infert, ut per omnia nos trahat ad poenitentiam. Multum peccasti, iam desiste, et in contrarium reuertere. Deo age gratias, quod te non in mediis rapiit peccatis. Noli et alium querere terminum, ut male opereris. Ne dicas. Erit tempus, cum sit opus conueriti. Multi dum aliena suscipiunt, interea rapti sunt et migrare imperparati. **AUGUSTINVS** de salutaribus documentis Ne de misericordia Domini tantum securi existamus, ut peccatis peccata augeamus, neq; dicamus, donec viget aetas nostra carnis concupiscencias nostras exerceamus, et postremo in senectute malorum nostrorum poenitentiam agamus. pius est enim Dominus et misericors, nec ultra facinorum nostrorum recordabitur. Ne quasi taliter cogitemus, quia summa stultitia est hac cogitare, cum et impium sit talem licentiam à Deo postulare quempiam velle, cuius initium est, nos separare à Deo. Ideo, inquam, talia ne cogitemus, cum nesciamus, qua die morituri simus. **GREG. III** Greg hom. 7. Euangelia. Tunc, id est in extremo die iudicii, regni ianua lucentib. claudetur, quo modo, quotidie poenitentibus aperitur. Erit namq; et tunc poenitentia, sed fructuositate non erit, quia nequaquam tunc veniam inuenit, qui modo aptum venia tempus perdit. Hinc etenim Paulus dicit. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. **2. Cor. 6. 2.** Hinc Propheta ait. Querite Dominum dum inueniri potest. Inuocate eum, dum prope est, etc. Hinc est, quod per Salomonem Dominus dicit. Vocavi et renuistis: extendi manum meam, et non fuit, qui aspiceret. Despexistis omne consilium meum, et inreparatione meas neglexistis. Ego quoque inuenterit u vestro ridebo et subsannabo, cum uobis id quod timebatis aduenerit, cum irruerit repentina calamitas. **ALCIIVS** Aulicus. c. 20. tus libro quinto de transitu maris rubri.

Amb. lib. 2. c. 11.

Matth. 4. 17.

Gen. 3. 24.

Rom. 2. 4.

Chry hom. 80.

Greg hom. 7.

2. Cor. 6. 2.

Isa. 55. 6.

Prou. 1. 24.

Aulicus. c. 20.

O si compunctas humana superbia mentes  
 Ante obitum mutare, nec expeſtare ſuprema  
 Fata uelit, quando infelix infelicioſe eſſe?  
 Poenitet ambiguit quem ſero poenitet, ergo  
 Praeſentis ſpaciū nobis dum creditur aui  
 Dum patulam cunctis Chriſti clementia ſeſe

Præbet,

*Præbet, præterita plangens crimina vitæ  
Pœnitentia quæ olim negligenter temporis acti  
Dum licet, & sano ingenio quæ animo quæ valemus,  
Nam qui peccatum moriens dimittere, & ipsa  
In seruum tempus differt admissa fateri,  
Non tam dimittit, quam dimittatnr ab illis.*

III. REMED. Considera, quam incertum sit tempus mortis. Christus enim Dominus, primo illud confert furi, apud Matthæum. Si quis inquit, Pater familias qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, & non pateris perfodi domum suam. Ideo & vos estote parati, quia qua nescitis hora filius hominis venturus est. Et Paulus. Sicut fur in nocte ita veniet. Item Petrus. Aduentus Domini ut fur. 2. Dominus confert laqueo. Attendite, ait apud Lucam, ut superueniat in vos repentina dies illa. tanquam laqueus enim superueniet in omnes. Vnde Ecclesiastes. Nescit homo finem suum, sed sicut pisces captiuntur hamo, & sicut aues laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo, cum exitus templo superuenierit. 3. declarat illud exemplo diluuii. Sicut, inquit, in diebus Noe, ita erit & aduentus filii hominis. Sicut enim erant in diebus ante diluuium comedentes & bibentes, nubentes & nuptii tradentes usque ad eum diem, quo intravit Noe in arcam, & non cognouerunt donec venit diluuium, & tulit omnes, ita erit & aduentus filii hominis. Hinc B. A. V. G. Verum quidem dicitis, quod Dominus iactantia tua indulgentiam promissit: sed huic dilationi ita diem crastinum non promissit. Etenim Ioannem. Reclis dicitis in corde tuo, quando me correxero, Deus mihi omnia peccata mea dimittet. Negare non possumus, quod correctis atque conuersis indulgentiam Deus promissit: nam in quo propheta mihi legis, quia promissit correctio indulgentiam non mihi legis, quia promissit tibi Deus longam vitam. Et infra. Propter illos, qui desperatione periclitantur, Dominus proposuit indulgentia portum. propter illos qui spe periclitantur, & dilacionibus illuduntur, fecit diem mortis incertum. Quando veniat ultimus dies, nescis. Ingratus es, quia hodiernum habes, in quo corrigaris. Idem habet S. GREG. in Euangelia. Si sciret, inquit, quisque de presenti seculo quando tempore exiret, aliud tempus voluptatibus, atque aliud penitentia aptare potuisset: sed qui penitentiam veniam spondit, peccanti diem crastinum non promissit. Semper ergo extremum diem debemus metuere, quem nunquam possumus præiudicare. Etenim hunc ipsum diem, de quo loquimur, ad inducias conuersionis accepimus. Vnde SENECA ad Lucillum. Incertum est, quo te loco mors expectet. itaque tu illam omnia tua expecta.

IV. REMED. Considera dicta Patrum parum fidentium penitentia dilata in vitæ finem, quoniam coacta non voluntaria videtur. A. V. G. in lib. 50. homiliarum. Agens penitentiam, & reconciliatus, cum sanus est, & postea bene viuens, securus hinc exit. Agens penitentiam ad vltimum, & reconciliatus, si securus hinc exit, ego non sum securus. Vnde securus sum dico & do securus sum.

Item: unde non sum securus penitentiam dare possum, securitatem dare non possum. Et infra. Debeo illud planius exponere, ne me aliquis male intellexisse intelligat. Nunquid dico, damnabitur? non dico. Sed dico etiam liberabitur? non. Et quid dicis mihi? nescio. Non praesumo, non promitto, nescio. Vis te diabolo liberare? vis quod incertum est evadere? Age penitentiam dum sanus es, quando peccare potuisti, &c. Si autem vis agere penitentiam ipsam tunc, quando peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa. Sed unde scis, inquis, ne forte Deus dimittat mihi? Verum dicis. Unde? nescio. illud scio, hoc nescio. Nam ideo tibi do penitentiam, quia nescio. Nam si scirem tibi nihil prodesse, non tibi darem. Item si scirem tibi prodesse, non te admonerem, non te terrem.

Duae res sunt. Aut ignoscitur tibi, aut non ignoscitur. Quid horum tibi futurum sit, nesci: ergo tene certum, dimitte incertum. Et in sermonibus de Tempore. Id serm. 57.

Datur quidem etiam in extremis penitentia, quia non potest denegari, sed auctores tamen esse non possumus, quod qui sic petierit, mereatur absolui. Quomodo enim penitentiam agere possit, qui nulla tum pro se opera satisfactionis operari potest? Et ideo penitentia, quae ab infirmo petitur infirma est. Penitentia, quae a moriente tantum petitur, timeo ne ipsa moriatur.

**SALVIANVS ad Ecclesiam Catholicam.** Propheta dicens ad regem, Peccata tua in misericordiam redime, & forsitan propitiabitur Deus delictis tuis, hoc ipsum, quod dicit, forsitan spei indicat, non fiduciam pollicetur. Ex quo intelligi potest, quam difficile iam in supremis positi peccatores qualibet munificentia ad perfectam intelligentiam peruenire possint, quando Propheta ipse, qui suadet propitiationem Dei inquirendam, promittere tamen non ausus est, promerendam: dat consilium de actu, & tamen dubitat de effectu. Hortatorem se agendi, non impetrandi auctorem facit. Quare scia? Quia omnes scilicet peccatores debent pro se vel in supremis cuncta tentare, et se non possunt vlla praesumere. Si enim Regi Propheta ille per solam honorum operum largitatem absolutam indulgentiam non promittit, intelligere peccator non auctorem penitentia potest, quanta ei & quam larga munificentia opus est, qui vult a Domino obtinere per seram deuotionem, quod non potest & surpare per legem.

**B. BERN.** in sermonibus paruis. Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea accelerauerunt. Quid dissimulant homines in vita sua agere penitentiam & extrema de confessione praesumunt? Quomodo sub vnius horae articulo reuocari posse aestimant omnia anime membra, cuius concupiscentia & desideria per totum mundum sparsa sunt? &c. Si bene memini, in toto canone scripturarum vnum latronem inuenies sic saluatum. Noli ergo huic tam periculosa expellationi credere temetipsum. Et quidem Spiritus non modo vbi vult, sed quando vult spirat: nec ei difficile est de subito perfectam dare contritionem cordis, quam vix multo tempore alij consequuntur: sed unde scis, quod tunc tibi ita subuenire velit, quem tu interim sic repellis? Benignus est quidem Spiritus sapientia, sed non liberabit maledictum a labiis suis. Audi quis ille sit maledictus, qui peccat in spe.

**V. R E M E D.** Considera causas, cur procrastinatio emendationis vitae non solum vana, sed etiam valde periculosa sit. Prima est quia, qui toto

Saluiam. lib. 1. in fin.  
Dan. 4. 24.

Bern. serm. 39.  
Psal. 13. 4.

Ioan. 3. 8.

Chri-  
si sine  
in fine  
bonis  
inter  
am, et  
omni-  
no, et  
in cur  
a dicit  
in motu  
vult  
verit  
munda  
Et in  
peccat  
entiam  
entiam  
qui de  
Ita qu  
vult  
Idem  
vult  
Sicut  
Ecc  
SES  
vult  
entia  
in lib  
post  
vult  
vult

vita cursu immemor fuit Dei, eiusque monita & præcepta contempserit, videri videtur, ut & ipse obliuioni vicissim à Deo tradatur, atque cōtēnatur. *Vt quis spernis ait apud Isaiam, nonne & ipse sperneris? Et apud Ezech. Anstrotur zelus meus à te, & quiescam, nec irascar amplius, eo quod non fueris recordata dierum adolescentia tua. Nō irascar, id est, non te castigabo ut emēderis. Et in Psalmis de quibusdā dicitur. Dimisi eos secundū desideria cordis ipsorum in aduentum suum suis. Vnde AVE, in personibus de factis. Veniet illis (peccatoribus) dies, vltissima, veniet dies iudicii, quando eis nec penitentiam licebit agere, nec bonis operibus, sed aeterna morte poterunt redimere: quia percussit etiam hac animaduersione peccator, ut moriens obliuiscatur, sui qui dum viueret, oblitus est Dei. Et GREG. dū exponit verba Iob Obluiscatur eius misericordia. Omnipotēs, inquit, Dei misericordia obliuiscitur eius dicitur, qui omnipotentis Dei iustitia fuerit oblitus, quia quis quia eū nūc iustitia timet, postea inuenire non valet misericordē. II. causa est, quia quo quis diutius in peccato perseverat, hoc grauius delinquit, diuina namque in se iram magis accendit, ac proinde & minus se indulgentia dignum ostendit, quo diutius vixerit. Hinc Apostolus ad Rōanos. An diuitias bonitatis eius, & patientia & longanimitatis contemnis, ignorans, quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam, & impatiens cor thesaurizas tibi iram die iræ. Et in eadem verba GREG. libro 25. Moralium. Peccatorem tanto sequitur districtior sententia, quanto peccanti ei magna est patientia prorogata: quia diuina severitas eo inquam acrius punit, quo diutius pertulit. Sæpe vero evenit, ut dum peccatores superna clementia expectat, in maiorem cordis cecitatem proficiant. Vnde scriptum est. An ignoras, quia benignitas dei ad penitentiam te adducit? Tu autem, etc. III. causa est, quia ex procrastinatione tandem in peccandi consuetudinem venit, quæ difficillimè expugnatur. Vnde Ieremias. Si mutare poteris Ethiops pellem suam, aut pardus varietates suas, & vos poteritis bene facere, cum dixeritis malum. Et B. Iob. Ossa eius implebuntur vitis adolescentie eius, & cum ea in puluere dormient. Et Salomon. Proverbium est: adolescens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea. Difficultatem hanc prolixè AVEVSSTRINVS declarauit in narratione suæ conuersionis. Nam in libro octauo Confessionum, cum primis capitibus docuisset se exemplo Victorini recens conuersi vehementer commotum ad mutandam turpem vitam tandem cap. 5. ait. Sed voluntas veteris pugnabat contra nouam. Ex voluntate peruersa facta est libido, & dum seruitur libidini, facta est consuetudo, & dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Differens dicebam, modo, ecce modo, sine paululum, sed modo & modo, non habebat modum. Deinde cap. 8. exponit, quantam pingnam habuerit in se vincendo. Fremebam mecum, inquit, quod non parecerat tibi DEVS. Et cap. 9. Imperat animus, & non obsequitur corpus. Et cap. 10. nolēbam, & volebam, & dissidebam à meipso. Et cap. 12. Sub fisco straxi me stens. quam diu*

Isa. 57. 1.  
Ezech. 16. 41.

Psal. 80. 13.

Aug. serm. 10.

Iob. 7. 29.  
Greg. 16. mor.  
c. 14.

Rom. 2. 4.

Greg. c. 2.

Ier. 27. 25.

Iob. 20. 11.

Prou. 22. 6.

Aug. 1. 8. confes.

quam dicitur? cras est cras. quare non modo, quare non hac hora finis turpitudinis mea?  
 Audio vocem. Tolle lege, tolle lege. Legit codicem B. Pauli, & tandem conuer-  
 titur. IV. Causa est, quia neque senectus, neque tempus mortis idoneum

Eccli. 21. m

est ad veram poenitentiam agendam. Non senectus, quia Ecclesiastes.

Memento, inquit, creatoris tui in diebus iuuentutis tuae, antequam veniat tempus af-  
 flictionis, & a propinquant anni, de quibus dicas, non mihi placent. Et S. BASILIVS

Basil. orat. 4.

oratione de poenitentia: Quid facis o homo cum multis valeas in agendo, iuven-  
 tutem tuam in peccatis traducis, ubi vero labore fracta fuerint instrumenta, tunc ipsa

ad Deum adducis, cum iam illorum nullas sit usus, sed necessario labant ac torpent ob  
 longi temporis tabem. Temperantia in senecta non est temperantia, sed potius inconi-  
 tentia quadam impotentia. Dum vires ac robur suppetit, ratione dominare peccato:

nam virtus est, declinare a malo & facere bonum. Si vitio aetatis cessas a peccatis, im-  
 becillitati hoc est acceptum firendum. AMBROSIVS in psalmum 118. Quid potest

Amb. scem. 79.

balere laudis, si effectum corpus voluptatibus, & iam senectutis gelu frigidum ad sera  
 deuotionis officia deposito iam se senior vigore conuertat? Non est corona, nisi ubi fue-  
 rit difficultioris lucta certaminis, ad quam rari contingere possunt, nec omnes qui ingressi

Thren. 3. 27.

fuerint stadium pervenire. Et paulo post. Hieremias dicit. Et bonum est viro, qui  
 gravis portavit iugum a iuventute, sedebit singulariter, & silebit, quia nescit iugum

verbi. Qui enim a iuventute iugum portaverit, & habens manus moderaminis tene-  
 ri-ra volens colla subdidit, sedebit singulari et remotus a strepitu interpellantium

Seneca.

passionum. Adde SENECA in libro de breuitate vitae ita differentem  
 de ludio virtutis non prorogando in senectam. Non pudeat te, reliquias vi-  
 tae tibi referuare, & id solum tempus bonae mentis desinare, quod in nullam rem con-  
 ferit p'sens. Quam seruum est, tunc vivere incipere, cum desinendum est? NEQUE

tempus mortis idoneum est. Quid enim expellas, inquit, loco citato Basilivus, ut te  
 tum febris ad poenitentiam vocet, cum neque solutaria verba amplius proloqui, neque

quidquam auribus accipere poteris cum in istis capite morbus inhabitet, non manus ad  
 calum ar. plus tollere, non in pedes erigi, non genua flectere, cum precatio erit habenda.

non commodè doceri, non certo confiteri, non redire in gratiam cum DEO, non renun-  
 ciare inimicis, & fortassis neq. intelligenda & animo comprehendere mysteria diuina

preteris, si quidem praesentes ambigant, an acceperis beneficium, an aliquem sensum eo-  
 rum, quae sunt, habeas. Quod si certo & aperte gratiam susceperis, tunc talentum qui-  
 dem habes, quae sunt, verò non affers. Et infra Quis tunc te poenitentia, ex perturbatione

memento cap. um ac stupidum commone faciet? tui marore consuevit, alieni spernunt ap-  
 que nihil ponitur, amicus etiam ad monendum tardus est, timens ne te magis perturbet.

Quod si medicus sanitatem promittendo te decipiat, tu de sanitate non desperas, eo quod  
 natura vitae sis cupidus. Mors impendit. & qui abducit urget. Quis te amabo, eximet,

ac ex tantis malis eripiet? Deus, nolle, quem contempnisti? ac hic minime preces tuas  
 audiet, cum ex tu ipsum non exaudieris. Nemo te manibus verbis circumueniat:

imminebit enim tibi subita pernicies, & mors procella instar aderit. Angelus me-

stus & horridus violenter abducens ac trahens animam tuam peccatorum vinculis  
stridam, &c.

Greg. hom. 12.  
in Euang.

VI. REMED. Considera exempla eorum, qui cum salutis dispen-  
dio vitæ emendationem procrastinarunt. PRIMVM sit, quod com-  
morauit pro concione B. GREG. de procrastinatione agens. Quidam, in-  
quiens, vir nobilis in Valeria provincia nomine Chrisaurius fuit, vir valde idon-  
sed tantum plenus vitis, quantum rebus, superbia tumidus, carnis sue voluptatibus  
subditus, in acquirendis rebus auaritia facibus accensus. Sed cum tot malis Dominum  
finem ponere decreuisset, sicut à religioso quodam viro, qui nunc superest, propinque  
lius didici, corporis languore percussus est. Qui ad extremum veniens, eadem hora quæ  
iam de corpore erat exiturus, apertis oculis vidit tetros & nigerrimos spiritus eorum  
assistere, & vehementer imminere, ut ad inferni claustra se raperent. Caput tremens,  
pallescere, suadere, & magnis vocibus inducias petere, filiumque suum nomine Maximus,  
quem ipse iam monachus monachum vidit, nimis & turbatis clamoribus vocari dicit.  
Maxime curre, Maxime curre, nunquam aliquid tibi mali feci, in tuam fidem me mis-  
pe. Turbatus mox Maximus affuit, lugens & perstruens familia conuenit. Ipsi nati-  
gnos spiritus videre non poterant sed eorum præsentiam in confusione, in pallore ac ter-  
more illius qui traheretur, videbant. Tacebat in sinistro latere, aspectum eorum ferre  
non poterat, vertebatur ad parietem, ibi aderant. Cumque constrictus nimis relaxari  
iam posse desperaret, cepit magnis vocibus clamare, dicens, Inducias vel usque mane,  
inducias vel usque mane. Sed cum hæc clamaret, in ipsis suis vocibus de habitaculo sua  
carnis euulsus est. Nos ergo fratres carissimi nunc solliciti è ista cogitemus, ne nobis in  
vacuum tempora pereant, & tunc queramus ad bene agendum viuere, cum iam com-  
pellimur de corpore exire. Hucusque GREG. SECUNDVM sit BEDÆ in histo-  
ria Ecclesiastica de gente Angelorum NOVI fratrem quendam posium in mo-  
nasterio nobili sed ignobiliter viuentem. Corripiebatur quidem sedulo à fratribus ac  
maioribus loci: & quamuis eos audire noluisse, tolerabatur tamen longanimiter ob  
necessitatem operum ipsius exteriorum, (Erat enim fabri arte singularis) seruitus  
autem multum ebrietatis, & ceteris vitæ remissioris illecebris, magisque in officina die  
nocturne residere quam ad psallendum ac que ornandum in Ecclesia, audiendum que cum  
fratribus verbum vitæ concurrere consueuerat. Vnde percussus languore, atque ad ex-  
trema perductus vocauit fratres, & multum moriens, ac damnato simul capite narret  
quia videret inferos apertos, & Sathan demersum in profundis tartari. Caypham quon-  
cum ceteris, qui occiderunt Dominum, iuxta eum flammis ultricibus traditum. In  
quorum vicino, inquit, heu misero mihi locum conspicio æternæ perditionis esse præpa-  
ratum. Audientes hæc fratres diligenter ceperunt exhortari, ut penitentiam ageret.  
Respondit ille desperans. Non est mihi tempus mutandi vitam, cum ipse videret tunc  
in vltimis est monasterij locis humanum: neque aliqui pro eo missas faceret, vel psalms  
cantare, vel saltem orare presumerent. Et infra. Factum est hoc nuper in pronuntia  
Beris.

Bed. lib. 5. c. 15.

P. Damian. in  
3. tom. Bibl. Si  
Patr.

Berniciorum, ac longè late que diffamatum multos ad agendam, et non differendam, scelerum suorum poenitentiam prouocauit. TERTIVM sit ex epistolis PETRI Damiani Cardinalis. In Perusino monasterio, inquit, sancti videlicet Saluatoris, qui nuper et ipse praefuit, monachus paulò ante fuerat, nomine Gunizo, astutus nimis, secularibus contentiõibus vehementer intentus. Hic dum et in immutandis Abbatibus et fratribus perturbandis astutus non quiesceret, ad hoc usque peruenit, ut diaboli ad superandos amulos patrociniũm quaereret, eius ditioni se etiam corporaliter manciparet: cui tamen seductor Spiritus exigenti ante promisit, quod tercio die priusquam moreretur, suum exitum sibi nunciaret. Credit infelix, et diu postmodum viuens ita sub hac deceptoris securitate permansit. Tandem in agri tudinem lapsus adest fideiussor iniquus, et post futurum, sicut spondederat, obitum innotescit. Protinus aduocatis ille fratribus cuncta haec, quae eũ nequissimo pepigerat Spiritu, per ordiẽm narrat, eũq; illi inflant, dicentes. Esto confessus, age poenitentiam, repente ille obdormiuit: et sine pulsantibus, sine clamantibus, euigilare non poterat. Si verò vel illi conticescerent, vel aliud quid praeter poenitentiam loqui vellent, mox ille expergefactus, inuicem loquebatur. Sed rursus audire nomine poenitentiae protinus obriescere in sensibili sopore correptus, donec horrenda morti traditus ad eum, cui demotionem fecerat, sit deuolutus. Postmodum verò per plures noctes nigra canum turba non cessauit sepultura eius assistere, et quasi depositum custodire, ita ut non minimo videntes horrore conciterentur.

VIDE. V. Acedia. Consuetudo praua Desperatio. Immortificatio passionum. Inconstantia. Praesumptio. Tepiditas. Voluntas propria.

PROPRIETAS RELIGIOSORVM

Remedia contra Propriet. Religios.

IREM. Considera sacrarum litterarum sententias. Primo enim laudant & consulunt voluntariam paupertatem religiosorum, quae consistit in abdicatione proprietatis. Beati, inquit Christus ad Apostolos, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Pauperes enim spiritui hoc loco vocari voluntariè pauperes docent S. Patres. Et ad adolescentem praediuitem ait. Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo. Quae verba etiam de consilio voluntariae paupertatis, qualem religiosi profitentur S. patres intellexere, nominatim B. Augustinus & S. Bernardus in declamatione super verba. Ecce nos reliquimus omnia. Haec sunt verba, inquit Bern. quae contemptum mundi in vniuerso mundo et voluntariam persuasere paupertatem: sunt quae Monachis claustra replent, desertis Anachoretis. 2. docent, qui voluntariam illam paupertatem, vel abdicationem proprietatis sint secuti, & primò quidem secuti sunt omnes Apo-

Matth. 5. 3.  
Hier. & Beda in  
Amb. in c. 6.  
Luc.  
S. Leo. ferm. in  
hac verba. Et  
alii.  
Matth. 19. 21.  
Aug. ep. 87. q. 4.  
& in Psal. 109.  
conc. 3.  
Bern.  
Matth. 19. 27.

Ggg 3 stoli

Act. 4. 36.

Possid. in vita  
c. 5.

Basiliacio.

1. Cor. 12. 13.

Hier. in Philo-  
ne.

Act. 4. 36.

Hier. ep. 1.

Act. 5. 1.

Luc. 14. 33.

Matt. 19. 21.

stoli, qui in persona Petri omnes exclamant. *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo eris nobis?* Quorum factum probans Christus, illico respondit. *Amen dico vobis quod vos qui secuti estis me, in regeneratione cum filius hominis in sede maiestatis sua, sedebitis et vos super sedes duodecim iudicatis duodecim trib. Israel, et c.* Deinde primitiue Ecclesie Christiani, Nam apud B. Lucam in Actis sic legimus: *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una: nec quisquam eorum quae possidebat aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.* Ex quib. verbis Religionum fundatores omnes occasionem acceperunt condendi regulam de non usurpando proprio. *De Possidivis de Augustino ita scribit. Factus presbyter Monasterium Ecclesiam mox instituit, et cum Dei seruis vivere cepit secundum modum et regulam sub sanctis Apostolis constitutam; maxime, ut nemo quidquam proprium in illa libertate haberet, sed eis essent omnia communia.*

II. REMED. Considera SS. Patrum testimonia. S. BASILIUS in sermone de institutione monachorum. *Conuenit, ut quemadmodum qui balneum ingrediuntur vestimentis se omnibus denudant: ita et qui colenda pietatis causa ad solitariam vitam accedunt, omni rerum vitae huius materia exuit, vitam vitam, quod est secundum Philosophiam ingrediuntur. In hoc autem illud caput est, vitas animi affectiones vitiosas, quibus anima inficitur solet, a se segregare. Deinde oportet, ut pecunia sua omni se spoliare. Quoties igitur plures in unum fuerint qui eodem sibi proposito sine vitam una inter se agere decreuerint, hoc cum primis firmiter tenent debent, ut cunctorum una omnino mens sit et voluntas una, et ut iuxta legem quam sancit Apostolus, omnis quae in unum conuenerit multitudo, corpus unum efficiatur ex dissimilibus inter se membris coagmentatum. Hoc autem nullo modo aliter legitime confici potest, nisi apud eos illud probe stabilium teneatur, ut nihil quicquam suum cuiusquam esse precise et peculiariter dicatur, non vestimentum, non rei, non aliud quippiam eorum, quae ad societatem vitae conducunt, ea re, ut si singula hac voluntati communi, non autem priuato sibi vendicantis commodo seruiant. S. HIERONYMUS in Catalogo scriptorum Ecclesiasticorum PHILOINUS inquit, librum de prima Marci Euangelista apud Alexandriam scribens Ecclesiam nostram laude versatus est: non solum eos sibi, sed in multis quoque prouincis esse memorans, et habitacula eorum dicens esse monasteria. Ex quo apparet talem priuam CHRISTO credentium fuisse Ecclesiam, quales nunc Monachi esse nuntiant et ceptunt, ut nihil cuiusquam proprium sit, nullus inter eos diues, nullus pauper, praeterea eorum diuiduntur, orationi vacatur et psalmis, doctrinae quoque et continentiae, quales et LVCAS refert primum Hierosolymae fuisse credentes. Et ad Heliodorum, de laude vitae solitariae. *Non fateatur fraudem idololatrarum esse, sed similes eorum, qui in Actibus Apostolorum ex patrimonio suo partem pretii renuntiantes, praesenti perire vindicta. Anima aduerte frater, non tibi licet de eius quidquam habere rebus, Omnis inquit, Dominus, qui non renuntiauerit euertitibus quae possidet, non potest**

potest meus esse discipulus. Cur timido animo Christianus es? respice Petro relictum re- Luc. 9. 58  
 te. respice surgentem de telonio publicanum sciam Apostolum. Filius hominis non ha-  
 bet ubi caput reclinet, &c. cum derelicta militate castris propter regnum caelorum,  
 quid aliud quam perfectam secutus es viam? Perfectus autem servus Christi, nihil  
 praeter Christum habet, aut si quid praeter Christum habet perfectus non est. B. CHRY- Chry. lib. 3

SOSTOMVS contra vitæ monasticæ vituperatores. Qui in monasteriis  
 degunt conversationem planè caelestem elegerunt, nihilquæ deterior Angelis affecti-  
 sunt: nullus ibi paupertatem exprobrat, nullus diuitiis honestior est. Inde id quod  
 omnia pervertit, & perturbat MEVM & TVVM penitus eliminatum est.  
 Cuncta quippe illis communia sunt, mensa, domus, indumentum, & quod sancti  
 mirabilis est, vnus etiam idemque animus omnibus est. Omnes eadem nobilitate sunt  
 nobiles, omnes eadem seruitute serui, eadem libertate liberi, vna illis omnibus diuitia,  
 quæ vera diuitia sunt: vna gloria, quæ vere gloria est. Ibi velut quadam ex regula  
 & libra cuncta diligentissime sunt ordinata. Nulla ibi inæqualitas, cæterum ordo sum-  
 mus & moderatio, & ineffabilis concordia seruanda diligentia, iugis quæ ac perpetua  
 laetitiae materia. Quocirca omnes omnia patiuntur & faciunt, vt vna latentur & gau-  
 deant. Idem habet homilia 33. in Genesim, & hom. 7. in Acta Aposto- Cass. l. 1. c. 9.

rum. IOAN. CASSIANVS de institutis renunciantium, vel nouitio-  
 rum. Ambiens, inquit, quis intra cœnobij recipi disciplinam, diligentia summa  
 perquiratur, ne de pristinis facultatibus suis inheret ei vel vnus nummi contagio.  
 Sciunt enim eum sub monasterii disciplina diuturnum esse non posse, sed ne humilita-  
 tis quidem, aut obedientiæ apprehensurum esse virtutem, nec illa cœnobij paupertate  
 ac districtione contentum fore, si in conscientia eius pecunia quantumcumque latue-  
 rit. Et infra. Illam sane virtutem inter cæteras monachorum institutiones vel comme- id. c. 27.

morare superfluum puto, quod scilicet nulli cistellam, nulli peculiarem sportellam liceat  
 possidere, nec tale aliquid, quod velut proprium retinens suo debeat communitate signacu-  
 lo. Quos ita nouimus omni ex parte nudos existere, vt praeter collobium, maforsem, sa-  
 ligas melorem ac psalterium, nihil amplius habeant: cum in aliis quoque monasteriis in  
 quibus aliqua remissius indulgentur, hanc regulam videamus strictissime nunc & que  
 seruari, vt ne verbo quidem audeat quis dicere aliquid suum, magnumque sit crimine ex ore  
 monachi processisse codicem meum, tabulas meas, graphium meum, tunicam meam, ca- Greg. l. 10. ep. 12.

lignas meas, proque hoc digna poenitentia satis facturum sit, si casu aliquo per subreptionem  
 vel ignorantiam huiusmodi verbum de ore eius effugerit. S. GREG. in epistola ad  
 Ioannem subdiaconum Raucennæ. Hoc prædicto fratri & coepiscopo Marina-  
 no omnino dicere stude, vt peculiaritatem à quatuor aut quinque monasterij monachis, in  
 quibus corrigi hætenus iniuimè potuit, studiosissime compescat, & hoc ipsum monaste-  
 rium à tali peste mundare festinet: quia si illis peculiaritas à monachis habeatur, nec con-  
 cordia, nec caritas in congregatione eadem poterit permanere. Quid est autem habitus  
 monachi, nisi contemptus mundi? Quomodo igitur mundum despiciunt, qui in mona-  
 sterio positi aurum quaerunt?

ILLR-

- III. R E M E D. Considera omnes religionum ordinum Fundatores in regulis suis imprimis cauisse, ne quis proprium aliquid possideret. Primus hic S. BASILIVS, qui in Libro de monachorum institutis à R V E R E N D I S in latinum conuerso, ita scribit. Interrogatio, Si debet habere aliquid proprium qui inter fratres est? R E S P O N S I O. Hic contrarius est illi testimonio, quod in Actibus Apostolorum de illis, qui credebant primitus scriptum est. Ibi enim ait quia cum ex eis quicumque suam proprium dicebat esse, sed erant illis omnia communia. Si quis ergo proprium sibi esse dicat aliquid, sine dubio alienum se facit ab electis et à caritate Christi qui docuit verbo et opere complere, et qui animam suam posuit pro amicis suis. Si ergo ipse animam suam posuit pro amicis suis, quomodo nos etiam ea, quae extra animam sunt propriam vendicabimus? Et in sermone de Ascesi hoc est initium.
- Basil. c. 25.
- Act. 4. 32.
- Id. quæst. q. 55. & 57.
- Aug. reg. c. 1. & capit. 109.
- Id. c. 29.
- Reg. Ben. c. 19.
- Act. 4. 32.
- Reg. Fran. c. 1.
- Id. c. 4. c. 6.
- Monachum oportet cum primis nihil in vita, quod iuris sui proprium sit possidere. Et in quæstionibus brevioribus. In societate fratrum nihil privatum haberi debet. Qui enim dicit suum aliquid esse, is se ipsum alienum reddet ab Ecclesia Dei et caritate Domini. Et infra. Dare aut accipere non est cuiuslibet, sed eius, cui de communis sententia delatum est munus dispensandi. II. est B. A V G. in cuius regula hoc est initium. Primum propter quod in unum estis congregati, ut vnauius habitetis in domo, et sit vobis anima vna et cor vnum in Deo. Et non dicatis aliquid proprium, sed sit vobis omnia communia. Quæ extrema verba sic exponit H V G O de S. Victoris ordinis S. Augustini canonicus regularis. Non debemus aliquid habere proprium, aut quidquam dicere meum, sed nostrum, ut dicatur nostra cappa, nostra tunica, nostra domus, et in ceteris similiter. Omnia enim in communi debemus habere, et omnia communi nomine appellare. Cum hac regula conuenit, quod postea prohibet, ut non liceat cuiquam vestem etiam à parentibus oblatam occultè accipere, vel sibi retinere, & addit. Quod si aliquis rem sibi collatam celauerit, furti iudicio condemnabitur. In quæ verba H V G O, Frater, inquit, qui rem sibi oblatam calauerit Iuda traditoris locum tenet in Ecclesia sancta, qui fur erat, et latro, et loculos habens, et ea quæ mittebantur Domino asportabat et abscondebat. III. est B. B E N E D I C T U S in cuius Regula hæc sunt verba. Præcipiunt hæc vitium rationis amputandum est monasterio, ne quis præsumat aliquid dare, aut accipere sine iussione Abbatis, neque aliquid habere proprium, nullam omnino rem, neque codicem, neque tabulas, neque graphium, sed nihil omnino: quippe quibus nec corpora sua, nec voluntatem licet habere in propria potestate. Omnia autem sint omnibus communia, ut scriptum est, nec quisquam suum aliquid esse dicat, vel præsumat. Quid si quisquam huic nequaquam vitio deprehensus fuerit delectari, admonetur semel et iterum: si non emendauerit, correptioni subiacet. IV. est S. F R A N C I S C U S qui regulam suam exorditur. R E G V L A et vita Minorum fratrum hæc est: scilicet Domini nostri I. H. S. V. Christi sanctum Euangelium obseruare, viuendo in obedientia, sine proprio, et in castitate. Et infra. Præcipio firmiter fratribus vniuersis, ut nullo modo denarium, vel pecuniam recipiant per se, vel per interpositam personam. Et iterum. Frater, nihil sibi

approprient, nec domum, nec locum nec aliquam rem. Sed tanquam peregrini & aduen-  
 in hoc seculo, in paupertate & humilitate Domino seruietes, vadant pro elemosinis  
 confidenter. Deinde Formula faciendi professionem hæc est. **E GO** frater,  
**N.** voueo & promitto Deo omnipotenti, & c. toto tempore **vite meæ** seruare Regulam  
 fratrum Minorum per Dominum Papam Honorium confirmatam viuendo in obedien-  
 tia, sine proprio, & in castitate. V. sit **B. P. IGNATIUS SOCIETATIS IESU** Fundator,  
 qui in Constitutionibus Societatis ita scripsit. *Ut experiri incipiant sanctæ Pau-  
 pertatis virtutem deceantur omnes, quod nullare tanquam propria vii debeant. Et  
 paulo post. Intelligant etiam, quod mutuo dare vel accipere, vel dispensare quidquam  
 de iis, quæ domi sunt, minime possunt, nisi superior conscius eorū sensum p̄siterit.* Idem  
 habent Regule aliorum religioforum, quos magno numero allatis co-  
 rum verbis citat Ioan. Trithemius in libello de Proprietate monacho-  
 rum.

1. parte. c. 1. c. 6.  
 7. & 8.

Trith. c. 4.

**IV. REMED.** Considera quam grauerit ipsi summi Pontifices Ro-  
 mani animaduerti voluerint in Proprietarios, nam Innocentius III. vt

C. cum ad mo-  
 nasterium de  
 statu. mon.

est in Decretalibus ita loquitur. *Prohibemus districte in virtute sanctæ obedientie  
 sub obsecratione diuini iudicii, ne quis monachorum proprium aliquo modo possideat:  
 nisi quis aliquod habet proprium totum in continentia resignet. Si vero post hoc proprie-  
 tatem aliquam habere deprehensus quis fuerit, regulari monitione præmissa de mona-  
 sterio expellatur, nec recipiatur vltentus, nisi pœnitentia secundum monasticam discipuli-  
 nam. Quod si proprietatem apud quemquam recepta fuerit, ipsa cum eo in signum perditio-  
 nis extra monasterium in sterquilino subterretur, secundum quod B. Gregorius Papa*

Greg lib. 4. c. 55.

in libro dialogorum fecisse legitur. Vnde si quicquam alicui fuerit specialiter destina-  
 tum non præsumat illud accipere sed Abbati, vel Priori, aut Cellario assignetur. Ibi-

C. monachi. de  
 statu. mon.

dem & **ALEXANDER III.** ita imperat. *Monachus, qui peculium habuerit, nisi  
 ab Abbate fuerit ei pro iniuncta administratione permissum, à communionemoueat  
 altaris. Et qui in extremis eum percussio inuentus fuerit, & dignenon pœnituerit nec ob-  
 latio pro eo fiat, nec inter fratres recipiat sepulchrum. Abbas autem qui diligenter ista  
 non curauerit, officii sui iacturam se inuenit incursum. Si vero Monachus dicat,*

C. cum ad mo-  
 nasterium.

sequi quod proprium habet, habere cum Abbatis sui facultate audiat,  
 quod Vicarius Christi de hac re decreuerit in iisdem decretalibus. Nec  
 aſsimet, inquit, Abbas, quod super habenda proprietate possit cum aliquo monacho di-  
 spensare, quia abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis adeo annexa est regule  
 monachali vt contra eam nec summus Pontifex possit licentiam indulgere. **COCCI-**

C. Trid. cas

**LIVM** quoque Tridentinum sessione vigesima quinta decreuit. *Quod si quis  
 siue inferior, siue superior religionis de proprietate usurpata vel permissa  
 conuictus fuerit, is biennio actiua & passiva voce priuatus sit, atque etiam iuxta suæ  
 Regule & Ordinis constitutiones puniatur.*

**V. REMED.** Considera exempla eorum qui ob usurpatam proprie-  
 tatem post voluntariæ paupertatis promissionem grauius puniti sunt

Hhh

T. ii.

Cass. lib. 7. inf. Tria commemorat I O A N. C A S S I A N U S secundum tria genera pro-  
 prietariorum. Nam Giezi, inquit, quæ ne antea quidem possederat volens acquirere non modo gratiam prophetiæ non meruit possidere, quam per successionem vel hereditariam à suo habuit magistro suscipere, verum etiam è contrario aeterna lepra seu Eli Elishæi maledictione perfunditur. **I V D A S** autem volens resumere pecunias, quæ antea Christum secutus, abiecerat, non solum ad proditorem Domini lapsus, Apostolus per biathanati morte conclusit, **A N A N I A S** verò & **S a p h i r a** reseruantem partem quorundam ex his quæ possederant Apostolico ore morte multantur. Quod autem id factum sit ab utroque post factam de voluntaria paupertate sponsonem docet his verbis **S. B A S I L I U S** in sermone de institutionibus monachorum. Licebat initio Anania possessunculam suam Deo non polliceri ac vendere, sed quæquam humane gloriæ cupiditate inductus, quicquid in bonis habebat per professionem Deo consecravit, quo vide licet egregio istiusmodi facto hominum de se admirationem excitaret, de pretio autem callidè nescio qui postea interverit, cuiusmodi aduersum se indignationem Dei prouocauit, cuius Petrus minister fuit, ut nec ad penitentiam aditum inuenire potuerit. **Q V A R T V M** exemplum profert **B. H I E R O N I M U S** ex Nitriæ partibus quidam, ait, ex fratribus parcius magis, quam auarus, & nesciens triginta argenteis Dominum venditum, centum solidos, quos una recubi acquiserat, moriens dereliquit. Initum est inter monachos consilium, (nam in eodem loco circiter quinque millia diuisis cellulis habitabant) quid facto opus esset alijs pauperibus distribuendos esse dicebant, alii dandos Ecclesiæ, nonnulli parentibus remittendos. **M a c a r i u s** verò & **P a m b o**, & **I s i d o r u s**, & ceteri, quos **P a t e r** vocant, sancto in eis loquente spiritu, decreuerunt infundendos esse cum eodem, dicentes Pecunia tua tecum sit in perditionem. Nec hoc crudeliter quisquam putet factum, tantus cunctos per totam Ægyptum terror innasit, ut vnus solidum dimisisse sit criminis. **Q V I N T V M** est in sermonibus ad fratres in eremo **B. A V G U S T I N O** adscriptis. Annis, inquit, duodecim & amplius Ianuarius noster, qui columna obedientiæ & paupertatis inter nos esse videbatur, ut vidistis & audistis, malè vixit, & malè moritur. Quare, vel quomodo malè vixit, nisi quia, quod suum non erat secretè tenuit? Quomodo etiam malè moritur, nisi quia in fine se non cognouit, & obstinatus in suo sensu nobis ignorantibus testamentum fecit, & filium, quem habeat in seculo, ditauit? O vitam saltem in fine hoc nobis dixisset, ut orantibus nobis veniam impetrasset: sed nec confessus fuit, nec eum fecisse penitentia: propterea de meis non est, nec dum viueret erat, Ligate igitur manus cadaveris eius, pronentes in panno ligatos centum & vndecim siclos, quos in pariete cellula recubantes & dicentes. Pecunia tua tecum sit in perditionem. Non enim licet nobis seruum DEI eam collocare, vel ponere in victu, vel in vestitu, vel in opere monasterii, quia pretium damnationis est. **S E X T V M** exemplum est **B. G R E G O R I I** in dialogis, Quidam, inquit, monachus, Iustus nomine medicinali arte fuerat

imbutus, qui mihi in eodem monasterio constituto sedulè obsequi, atque in assidue  
 agnitionibus meis excubare consueverat. Hic itaque languore corporis præueniens ad  
 extremum deductus est. Cui in ipsa sua molestia frater germanus nomine Copiosus  
 seruebat, qui ipse quoque nunc in hac urbe per eandem medicina artem temporalis  
 vitæ stipendia sectatur. Sed prædictus Iustus, cum iam se ad extremum peruenisse co-  
 gnouisset, eidem Copioso fratri suo, quia occultatos tres aureos haberet, innotuit.  
 Quod nimirum fratribus non potuit cœlari, sed subtiliter indagantes, atque illius  
 omnia medicamenta perscrutantes, eosdem tres aureos inuenerunt absconditis in me-  
 dicamine. Quod mox ut mihi nunciatum est, tantum malum de fratre, qui no-  
 bis cum communiter vixerat, æquanimiter ferre non valui: quippe quia eiusdem  
 mei monasterii semper regula fuerat, ut cuncti fratres ita communiter viverent, qua-  
 tenus eis singulis nulla habere propria liceret. Tunc nimio mœrore percussus cogita-  
 re cepti, vel quid ad purgationem morientis facerem, vel quid ad exemplum vituen-  
 tibus fratribus provide rem. Pretioso igitur eiusdem monasterij Præposito ad me ac-  
 cersio dixi. Vide, ut nullus ex fratribus se ad eum morientem iungat, nec sermonem  
 consolationis ex cuiuslibet eorum ore percipiat, sed cum in morte constitutus fratres  
 exquisierit, ei frater suus carnalis dicat, quia propter aureos, quos occultatos ha-  
 buit, a cunctis fratribus abominatus sit, ut saltem in morte de culpa sua mentem  
 ipsius amaritudo transfuerbet, atque à peccato, quod perpetravit, purget. Cum  
 verò mortuus fuisset, corpus illius cum fratrum corporibus non ponatur, sed quoti-  
 bet in sterquilinis fossam fuit, & in ea corpus eius proiciat, ibique super eum tres  
 aureos, quos reliquit, iactate, omnes simul clamantes, Pecunia tua tecum sit in per-  
 ditionem & si cum terra operire. In quibus virisque rebus, unam volui mori-  
 entis, alteram verò volui prodesse fratribus viventibus, ut & illum amaritudo mor-  
 tis à culpa solubi em faceret & istos auaritia tanta damnatis terreret, & à culpa pro-  
 hiberet: quod ita factum est. Nam cum idem monachus peruenisset ad mortem, atque  
 ante se quæres ei commendari fratribus & nullus e fratribus ei applicari & loqui di-  
 gnaretur, et carnalis frater, cur ab omnibus fratribus esset abominatus, indicauit.  
 Qui protinus de reatu suo vehementer ingemuit, atque in ipsa sua tristitia e corpore  
 exiit, quæ ita sepultus est, ut dixeram. Sed fratres omnes ex eadem eius sententia con-  
 turbati, ceperunt singuli extrema quaque & vitia, quæ illi habere regulariter  
 semper licuerat, ad medium proferre, vehementerque formidare, ne quid apud eos esset,  
 unde reprehendat potuissent. Deinde subiicit quomodo eidem Pretioso man-  
 danti, ut 30. continuis diebus sacrificium Missæ pro Iusto fieret, quibus  
 peractis per visionem ipse defunctus patefecit se ex Purgatorij pœnis li-  
 beratum.

A.C. 8. 29.

VI. RE M E D. Considera, quibus de causis S. Patres vitium Proprie-  
 tatis in Religiosis, non solum verbis sint abominati. (nam Basilius, Cassia-  
 nus, & Hugo Victorinus conferunt cum furto Iy dæ proditoris, B. Bene-

Basil. c. 17.  
I. causa.

II.

Psal. 36. 15.

Matth. 23. 20

III.

IV.  
In reg. breu. q. 85.

Reg. c. 35.

V.

Cassian. c. 6. 7.

VI.

3. Thm. 6. 10.

nedictus vocat nequissimum vitium, S. Gregorius monasteriorum pestem) verum etiam poenatam infami castigavit. S. BASILIUS aliquotro citat causas in Constitutionibus monasticis. Pietatis cultor, inquit, non est omni privata rerum possessione liber sed primum quidem societatis exactam disciplinam privata possessione corrumpit: tum etiam ipse magnopere de se indicius est, ut qui Deum perpetuis alimentis suppeditatum diffidat, qui in nomine ipsius congregati sunt non illud audierit, quod dicitur à Propheta. Iunior fui, etenim senui, et non vidi iustum delectum, nec semen eius quarens panes, vel eos nimium, qui intelligentia pervertitur, prudentiae scilicet, vel qui sensu, quibus corpus alitur. Nam si vbi duo vel tres congregati sunt in nomine Christi ibi ipse in medio illorum est, multo certe verosimilius ibi idem esse credendus est, vbi inulto frequentior hominum multitudo sit. Porro incommodum, quod ex istiusmodi possessione nascitur, nequaquam hic tantum scilicet, sed ulterius etiam progreditur. Et non qui proprium aliquid habere studet, si sine dolo nihil aliud, quam disunctionem ac deflectionem à ceteris meditat. Nam cui hoc in animo non est, quid est tandem, quod ipse possidere seorsum velit? cum in certum sui Christi beneficio servus ipsius in necessariorum rerum copia assidue versari. Proinde perspicuum est, qui talis sit, eum de praecidenda, ac morte afficienda anima sua meditari, quae exiguis obolis salutem suam proderet paratus sit, et alter Iudas efficiatur, ne per quod furio exordiat, (Furium enim est privata possessio) et in prodicionem desinat: quando ut ille Dominum, sic iste etiam veritatis verbum prodit. Alibi & aliam rationem assignat, quia, inquit, qui dicit suum aliquid esse, is seipsum alienum reddit ab Ecclesia Dei, et charitate Domini, qui quidem et verbo et re docuit ponendam esse animam pro amicis, ne dum res externas, S. BENEDICTVS, cum in regula iubet, ut monachus nihil omnino tanquam proprium sibi vendicat, aut prohibito aliquid det vel accipiat, illam causam reddit, quia nec corpus suum, nec voluntatem ei licet habere in sua potestate. VERVM acutius gravitatis huius vitii causam perspexisse videtur IOAN. CASSIANVS in institutionibus monasticis, quam & fusius persecutus est. Nulli vilis, inquit, despectusque videatur hic morbus, qui sicut potest perfacile declinari, ita si quenquam possederit, ad sanitatis remedia vix peruenire concedit. Receptaculum namque est vitiorum, malorumque omnium radix et inextricabilis nequitia fomes efficitur, dicitur Apostolus radix omnium malorum est philargyria, id est, amor pecuniae. Hæc igitur cum remissam tepidamque possederit monachi mentem, primitus eum in exigua summa sollicitans, turbat quosdam, et velut rationabiles ei colores, ob quos vel reseruari sibi aliquid pecuniae debeat, vel parare describit. Nam et ea quae prebentur in monasterio, queritur non est sufficientia, et sano, robustoque corpore vix posse tolerari &c. Si proprium aliquid non fuerit, quo cura corpori aegro valeat adhiberi, misere esse moriendum. Postremo necesse esse posse in eodem monasterio commorari, et nisi parauerit sibi vitiosi sumptus, non posse cum voluerit, transmigrare. Ita que cum huiusmodi cogitationibus laqueaverit contumeliam, qualiter unum saltem denarium acquirere possit excogitat. Tunc pecuniare optat

quod exerceat Abbate in scio sollicita mente perquirat. Quod vendens clam, et optato tandem potius nummo, qualiter eum duplicet, acutus, vehementiusque torquetur: ubi reponat, eum illam credat ambiguum. Cum pecunia incremento deinde rabies cupiditatis augetur. Tum vita longaeua promittitur, senectus incurua, infirmitates diuersae atque proluxa, quae nisi maior summa in iuuentute fuerit preparata, tolerari in senecta non possint. Et infra. Talibus igitur decessionum profectibus, in deterius crescens, nullam deinceps humilitatis, nullam caritatis, nullam obedientiae, non dicam virtutem, sed ne umbram quidem virtutis retineat contentus indignatur ad omnia, et ad singula opera murmurat, atque suspirat, etc. Deinde occasiones, quibus offendi vel irasci debeat studiose perquirat, ne leuiter motus de cenobij disciplina videatur exire. Nec solus tamen transmigrae contentus, ne tanquam suo vitio deseruisse credatur, quantos potuerit susurratoribus clandestinis deprauare non desinit. Et post. Agitur itaque facibus pecuniarum suarum magis ac magis accensus: quae possessa nunquam monachum, vel in monasterio si lere, vel viuere sub regula institutione permittunt.

VII. REMED: Da operam in posterum, vt non solum non proprium aliquod vsurpes, vel rem exigui licet pretii citra superioris consensum aliis des, vel accipias, verum etiam vt radicatus ex animo tuo cupiditatem omnium rerum temporalium, etiam vilissimarum extirpes. Est antidotum eiusdem CASIANI libro paulo ante citato De Phylargyria vel proprietatis vitio, haec erit, inquit, summa victoria, triumphusque perpetuus, vt quemadmodum dicitur, nec mirum quidem nummo conscientia monachi polluat. Impossibile namque est eum, qui vitium in exigua ssepe, concupiscentia semel in corde suo radicem suscepit, non maioris desiderij protinus incendio conflagrari. Tandiu namque miles Christi, victor ac securus, cunctaque cupiditatis impugnatione erit externus, donec initia concupiscentiae huius hic nequissimus Spiritus in eius corde non seuerit. Quapropter cum in cunctis generibus vitiorum, generaliter se penitus caput oporteat seruari, in hoc praecipue diligentius conuenit praecaveri. Quod si fuerit intronissum, sua materia conualescens, ipsum sibi met vehementiora suscitabit incendia. Ideoque non solum pecuniarum est cauenda possessio, verum etiam voluntas ipsa ab animo penitus extrudenda. Non enim tam effectus Phylargyriae vitandus est, quam effectus ipsius radicatus amputandus. Nihil enim proderit pecunias non habere, si voluntas in nobis fuerit possidendi. Et tunc subdit. Possibile namque est etiam non habentem pecunias nequamquam Phylargyria morbo carere, nihilque ei prodesse beneficium nuditates, quia cupiditatis vitium retere non valuit, paupertatis bono, non virtutis merito delectatus, et necessitatis onere, non sine cordis languore contentus. Et inferius. Respice Iudam Apostolorum nun ero deputatus, quia noluit serpentis huius caput letibale conterere, qualiter eum suo veneno peremerit et concupiscentia laqueis irretitum, ad quantum abruptis praecipitiis erit empegit, vt redemptorem mundi, et humanae salutis auctorem triginta argenteis persuaserit vendere. Vniuersas enim diuitiarum molles cupiditatis huius rabies expueat. Et rursus. Denique Princeps Apostolorum his